
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 790/2025 DEL 18/04/2025

N° DetSet 31/2025 del 10/04/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: INTERVENTO PNRR PINQuA ID 751 “BONIFICA, DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI 50 PREFABBRICATI QUARTIERE BUCALETTO DI POTENZA 
(SETTORE 14)” .... – LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI 
TECNICHE
CUP: B38I21000370001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 790/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01573-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/04/2025 al 03/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
18.04.2025
09:18:19 UTC



2DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

OGGETTO:  INTERVENTO  PNRR  PINQuA  ID  751  “BONIFICA,  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  50
PREFABBRICATI  QUARTIERE  BUCALETTO  DI  POTENZA  (SETTORE  14)”  RIENTRANTE  NELL’ACCORDO  QUADRO
INVITALIA – LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

l’articolo  1,  comma 1043,  secondo  periodo della  legge 30 dicembre  2020,  n.  178,  al  fine di  supportare  il
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato nelle attività di
gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, ha reso
disponibile un apposito sistema informatico;

l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 ha definito gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Commissione UE con Comunicazione 2021/C 58/01
“Orientamenti tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ha definito i principi trasversali del PNRR;

il Regolamento (UE) 2021/241 ha inoltre disposto l’obbligo di rispettare i principi di: 
 Tagging climatico e digitale: per favorire la transizione verso un'economia sostenibile e digitale;
 Parità di genere (Gender Equality): promuovendo l'uguaglianza di genere in tutte le fasi dell'appalto; 
 Protezione e valorizzazione dei giovani: sostenendo l'inserimento dei giovani nel mercato del lavoro; 
 Superamento dei divari territoriali: contribuendo a ridurre le disparità tra le diverse regioni;
 Tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE: garantendo una sana gestione finanziaria e 

prevenendo frodi e corruzione;
 Addizionalità del sostegno dell'Unione europea: evitando sovrapposizioni con altri finanziamenti; 
 Obblighi in materia di informazione, comunicazione e pubblicità: assicurando la trasparenza delle 

procedure;

il  Regolamento finanziario (UE,  Euratom) n.  2018/1046, ha sancito  il  principio  di  sana gestione finanziaria,
prevenzione  dei  conflitti di  interesse,  delle  frodi  e  della  corruzione  e  recupero  dei  fondi  indebitamente
assegnati;

la  Legge  n.  160  del  27  dicembre  2019,  all’art.  1,  comma  437,  ha  introdotto  e  promosso  il  “Programma
innovativo nazionale per la qualità dell’Abitare (PINQuA)” allo scopo di ridurre il disagio abitativo, in particolare
nelle  periferie  urbane,  riqualificare  e  incrementare  il  patrimonio  destinato  all’edilizia  residenziale  sociale,
rigenerare  il  tessuto  socio-economico,  incrementare  l’accessibilità,  la  sicurezza  dei  luoghi  e  la
rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei
cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli
indirizzi adottati dall’Unione Europea, secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile
(Smart City);

le  tipologie  di  proposte  progettuali  finanziabili  sono  le  seguenti:  Riqualificazione  e  incremento  dell'edilizia
sociale,  ristrutturazione  e  rigenerazione  della  società  urbana,  miglioramento  dell'accessibilità  e  sicurezza
urbana, mitigazione della carenza abitativa e aumento della qualità ambientale, utilizzo di modelli e strumenti
innovativi per la gestione, l'inclusione e il benessere urbano;

il  Comune  di  Potenza  in  relazione  alle  tipologie  di  interventi ammissibili  a  finanziamento  ha  presentato
domanda per l'avviso sopra descritto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

il Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili (MIMS), ha firmato in data 7 ottobre 2021, il Decreto n. 383
di  approvazione  della  graduatoria  del  PINQuA  con  gli  interventi ammessi  a  finanziamento,  tra  i  quali  è
ricompreso l’intervento ID 751 di “Bonifica, demolizione e ricostruzione di 50 prefabbricati quartiere Bucaletto
di Potenza (Settore 14)” – CUP B38I21000370001 - Importo €6.700.000,00;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 02 dicembre 2021 l’organo esecutivo ha espresso parere
favorevole all’accettazione della proposta progettuale e modifica del cronoprogramma PINQuA;

il Comune di Potenza in data 15 febbraio 2022 ha aderito all’accordo tra ANCI e INVITALIA, la quale, in qualità di
Centrale di  Committenza,  ai  sensi  degli  articoli  37,  co.  7,  lett.  b),  e  38  del  Codice  dei  contratti pubblici,  è
responsabile per la indizione, la gestione, l’aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per la stipula dei
conseguenti Accordi Quadro, per l’attuazione degli interventi PINQuA PNRR tra i quali è ricompreso l’intervento
in oggetto;

con la delibera di Giunta n.334 del 07.12.2022 l’Amministrazione comunale ha approvato il progetto di fattibilità
tecnica  ed  economica  dell’intervento  ID  751  di  “Bonifica,  demolizione  e  ricostruzione  di  50  prefabbricati
quartiere Bucaletto di Potenza (Settore 14)” a valere sui fondi del Programma innovativo qualità dell’abitare
(PINQuA)-  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  PNRR  M5C2  I2.3.1,  per  un  importo  complessivo  di
€6.700.000,00;

con nota protocollo n. 035244 del 06/12/2022, INVITALIA ha trasmesso al Comune di Potenza la comunicazione
di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con provvedimento prot. n. 0204487 del 5 luglio 2022 e
successivo provvedimento prot. n. 0241801 dell’8 agosto 2022, con riferimento alla procedura di gara aperta ai
sensi degli artt. 54 e 60 del d.lgs n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione
di accordi quadro con piu’ operatori economici per l’affidamento lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e
architettura (E.21 – E.06 – S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di
edifici pubblici residenziali e non, da cui risulta che per il Comune di Potenza, Cluster AQ1 - Potenza, l’operatore
economico aggiudicatario è il  CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Società Cooperativa con sede legale in via
della Cooperazione n.3, 40129 Bologna – P.IVA 03609840370, con un ribasso del 17,17%;

con la  determinazione dirigenziale RCG n.  417 del  03/03/2023 avente oggetto  “Presa atto dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione disposta da INVITALIA in favore di CNS” il dirigente dell’U.D. Urbanistica e gestione
del  territorio-  Città  di  Potenza  ha  predisposto  gli  atti e  adempimenti di  propria  competenza  successivi  e
consequenziali all’efficacia dell’aggiudicazione;

il Decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 52 del 2 marzo 2023, in attuazione dell’articolo 26 comma 7 del
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell’articolo 6 del dPCM 28 luglio 2022, ha provveduto ad approvare
l’elenco degli  interventi ricompresi negli  Allegati 1 e 2 del decreto del Ragioniere dello Stato n. 160 del 18
novembre 2022 per i quali è stato riscontrato, da parte delle Amministrazioni statali istanti, il requisito dell’avvio
della procedura di affidamento entro il 31 dicembre 2022;

con il comma 7 del menzionato articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, è stato istituto nello stato di
previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze il «Fondo per l'avvio di opere indifferibili» che dispone
l’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili (FOI) nella misura del 20% agli interventi dell’importo già attribuito
con i provvedimenti di assegnazione alle procedure di affidamento mediante accordi quadro;

il Ministero dell'Economia e delle Finanze con il Decreto MEF-RGS n. 159 del 26 maggio 2023 (pubblicato in

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 146 del 24 giugno 2023) ha approvato gli elenchi degli interventi relativi ad

opere finanziate con le risorse previste dal PNRR, oggetto di procedure di affidamento mediante accordi quadro

ai sensi del DL 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, avviate dal 1° gennaio 2022 al 17

Maggio 2022, per le quali si dispone l’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili (FOI) nella misura del 20%

dell’importo già attribuito con i provvedimenti di assegnazione;

dagli  Elenchi  approvati risulta  assegnatario  del  FOI  nella  misura  del  20%  l’intervento  ID  751  “Bonifica,

demolizione  e  ricostruzione  di  50  prefabbricati quartiere  Bucaletto  di  Potenza  (Settore  14) ”  Importo

€8.040.000,00 (di cui FOI 20% pari a €1.340.000,00) CUP B38I21000370001;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 293 del 19.12.2023 con la quale l’Amministrazione comunale di Potenza ha
approvato l’aggiornamento e revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento ID 751
“Bonifica, demolizione e ricostruzione di 50 prefabbricati quartiere Bucaletto di Potenza (Settore 14)” a seguito
dell’autorizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dipartimento per le opere pubbliche, per il
nuovo importo complessivo di €8.040.000,00 (di cui FOI 20% pari a €1.340.000,00);

CONSIDERATO  che,  a  completamento  di  tutte  le  procedure  tecnico-amministrative,  con  determinazione
dirigenziale RCG 3228/2024 del 31 dicembre 2024 il  Comune di Potenza ha provveduto, per l’intervento in
oggetto, a:

 approvare il progetto definitivo-esecutivo,

 approvare l’ODA sostitutiva e lo schema di contratto specifico,

 costituire il gruppo di lavoro;

VISTO  il  contratto specifico stipulato con l’operatore economico aggiudicatario  CNS CONSORZIO NAZIONALE
SERVIZI Società Cooperativa in data 18 marzo 2025 Repertorio n. 15382/2025 – Estremi di registrazione: Serie
1T Numero 1228 del 27/03/2025;

VISTO che il termine ultimo di esecuzione dei lavori è fissato, come da contratto, per il 31 marzo 2026;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  RCG N°  583/2025 del  01  aprile  2025  con la  quale  è  stato  nominato
direttore dei lavori l’arch. Angela Castronuovo, funzionario E.Q. in servizio presso l’U.D. Urbanistica e Gestione
del Territorio;

CONSIDERATO che in data 07 aprile 2025 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori con contestuale inizio
degli stessi;

RICHIAMATE  la Determinazione  dirigenziale RCG N° 2001/2024 del  28/08/2024 con cui è stato confermato
l’incarico di RUP all’ing. Giuseppe D’Onofrio e la Determinazione Dirigenziale RCG 3228/2024 del 31 dicembre
2024 con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro dei dipendenti interni per la realizzazione dell’intervento,
ai sensi del Regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.;

VISTO  l’articolo  7  -  Termini  per  la  liquidazione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  -  del  Regolamento
Comunale in  materia  di  incentivi  per funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.
approvato  con  D.G.C.  n.  150  del  01.08.2018  che  prevede  “Gli  importi relativi  alle  prestazioni  svolte  sono
liquidati,  in relazione alle  singole quote,  nel  seguente  modo:  per opere e lavori  pubblici:  a)  per l’attività di
programmazione,  per  la  fase  di  valutazione  dopo  la  stipula  del  contratto;  (omissis)  La  quota  destinata  al
responsabile  del procedimento ed ai  suoi eventuali  collaboratori  è liquidata:  per i  lavori  pubblici  il  40% nel
termine di cui alla lettera a) e per il restante 60% nel termine di cui alla lettera c)”;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  in quanto le prestazioni sono state regolarmente eseguite dal personale dipendente
incaricato e precisato che le prestazioni sono riferibili per competenza agli anni 2022, 2023 e 2024;

VERIFICATO  che la somma complessiva di  €151.322,85 trova copertura sul Capitolo 209212/012 – cdc 045,
impegno n. 52/2025; 

RICHIAMATE

- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17 marzo 2025  con  cui  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  80  del  25  marzo 2025 con cui  è  stato  approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  89  del  31  marzo 2025 con cui  è  stato  approvato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità,
efficacia, trasparenza e pubblicità;

DATO ATTO che
a) il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
b) a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge

190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i  firmatari del presente atto ed il
destinatario finale dello stesso;

c) del  rispetto  dei  termini  di  conclusione  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge  241/90  e
ss.mm.ii.;

d) della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art.  147 bis,  comma 1 del D.  Lgs.  18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

e) che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

VISTI
a) il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
b) il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
c) la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;
d) il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
e) il DLgs 36/2023 e smi;
f) la Legge n. 136/2010, e in special modo l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
g) il D.Lgs. n. 118/2011;
h) lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
i) il decreto sindacale n. 66 del 12 luglio 2024 con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico di

dirigente ad interim dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti e sostanziali
del provvedimento

1. di liquidare la somma complessiva di  €37.698,00 per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo la ripartizione riportata nell’allegato 1 “Ripartizione degli
incentivi in funzione delle aliquote stabilite dal vigente Regolamento Comunale in materia di incentivi
per funzioni tecniche e delle prestazioni eseguite”;

2. di imputare la liquidazione sul Bilancio di previsione finanziario 2025-2027- Esercizio 2025 – Capitolo
209212/012 – cdc 045, impegno n. 52/2025;

3. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente appalto è CUP: B38I21000370001;

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del presente
provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione bandi di gara e contratti;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il rup

ing. Giuseppe D’Onofrio

Il Dirigente

Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

D'ONOFRIO GIUSEPPE
Data      : 09/04/2025 10:49
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 10/04/2025 18:41
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 31/2025 del 10/04/2025, avente oggetto: 

INTERVENTO PNRR PINQuA ID 751 “BONIFICA, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 50 PREFABBRICATI 

QUARTIERE BUCALETTO DI POTENZA (SETTORE 14)” .... – LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI 

TECNICHE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

PNRR PINQUA - 
INTERVENTO ID 751: 
LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE

€ 37.698,00 52 2025
UFFICIO
PERSON

ALE
2025

Totale Importo:      € 37.698,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 18/04/2025 10:50
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DSG N° 00790/2025 del 18/04/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'INTERVENTO PNRR PINQuA ID 751 “BONIFICA, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI
50  PREFABBRICATI  QUARTIERE  BUCALETTO  DI  POTENZA  (SETTORE  14)”  ....  –
LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 18/04/2025 al 03/05/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01573-
2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




